Российская  Федерация
Красноярский  край

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21 .02.2014
                        г. Назарово

      № 238-п
Об упорядочении мелкорозничной

нестационарной торговли в городе

Руководствуясь Федеральными законами от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить схему размещения мелкорозничных нестационарных торговых объектов на территории города в период c 1 мая по 1октября (приложение 1).
2. Утвердить положение об организации мелкорозничной нестационарной торговли на территории города Назарово (приложение 2).

3. Административной комиссии (Лукина) организовать исполнение настоящего постановления в части привлечения к административной ответственности лиц, осуществляющих торговлю в неустановленных местах.
4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

5. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Инернет.
6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города Палкина И.В.
Руководитель администрации  города                                      Е.А. Мережников
                                                         Приложение 1
                                                              к постановлению

                                                                        администрации города

                                                                       от  21 .02.2014 № 238-п
Схема
размещения мелкорозничных нестационарных
торговых объектов на территории города
	№ п/п
	Адрес земельного участка
	Кол-во мест
	Площадь  земельного участка

(1 место), кв. м

	I. Торговля овощами и фруктами

	1
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  42
	1
	35

	2
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  85
	2
	35

	3
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  58
	1
	35

	4
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 88  «Автомир»
	2
	12

	5
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 44 «Б»
	1
	35

	6
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  84
(р-н Центральной библиотеки)
	1
	35

	7
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  70
	1
	35

	8
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  94
	1
	35

	9
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  74
(к/т «Строитель»)
	2
	35

	10
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 75 «А»
	3
	35

	11
	ул. Арбузова, р-н жилых  домов  № 89
	1
	35

	12
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 116
	3
	35

	13
	ул. Арбузова, р-н здания № 120 «Б»
	2
	35

	14
	ул. Чехова, р-н здания № 26 (военкомат)
	1
	35

	15
	ул. Арбузова, р-н здания № 133 «А»
	1
	35

	16
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 106

( магазин «Виктория»)
	2
	35

	17
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 106

( со стороны ул. Карла Маркса)
	1
	35

	18
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 84-1
	1
	35

	19
	ул. Арбузова, р-н здания № 86/3

(«Зеленый базар»)
	1
	35

	20
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 83
	1
	35

	21
	ул. Арбузова, р-н  здания № 110
	2
	35

	22
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 127
	1
	35

	23
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 129

	24
	8 микрорайон, р-н здания № 10 «А»

 (маг. «Восточный»)
	1
	35

	25
	8 микрорайон, р-н здания № 5 «А»
	1
	35

	26
	ул. Карла Маркса, р-н жилого дома № 22
	2
	35

	27
	ул. Карла Маркса, р-н жилого дома № 54
	1
	35

	28
	ул. Советская, р-н здания № 13 «А»
	1
	35

	29
	микрорайон Привокзальный, р-н здания № 1 «А»
	1
	35

	30
	ул. Горького, р-н жилого дома № 7

 (территория мини-рынка)
	2
	35

	31
	ул. Южная, р-н здания № 3 «Б»
	1
	35

	32
	ул. Гуськова, р-н здания № 8 «А»

(маг. «Арион»)
	1
	35

	II. Торговля квасом, молоком из бочек

	1.
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 129
	1
	10

	2.
	ул. Арбузова, р-н здания № 86/3

(«Зеленый базар»)
	1
	10

	3.
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н жилого дома №  73
	1
	10

	4.
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 53
	1
	10

	5.
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 51
	1
	10

	6.
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 44Б
	1
	10

	7.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 44К
	1
	10

	8.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 21(детский городок)
	1
	10

	9.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 21 (ГДК)
	1
	10

	10.
	ул. Арбузова, (КДЦ «Юбилейный»)
	1
	10

	11.
	ул. Арбузова, р-н здания № 62

(сквер им. М.Ладыниной)
	1
	10

	12.
	ул. Горького, р-н зданий № 5,7

(территория мини-рынка)
	1
	10

	III. Торговля мороженым, безалкогольными напитками, снековой продукцией в местах массового досуга населения с детьми

	1.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 21 (ГДК)  (мороженое)
	2
	10

	2.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 21(детский городок)
	2
	10

	3.
	ул. Карла Маркса, р-н здания № 36 (Универмаг)
	1
	10

	4.
	ул. Арбузова, р-н  здания № 62

(КДЦ «Юбилейный»)
	1
	10

	5.
	ул. Арбузова, (сквер им. М.Ладыниной)
	2
	10

	6.
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 127
	1
	10

	7.
	ул. Арбузова, р-н жилого дома № 106

( магазин «Виктория»)
	2
	10

	8.
	ул. Арбузова, р-н жилого дома  № 102, 104
	1
	10

	9.
	ул. Горького, р-н КДО «Энергетик»
	1
	10

	10.
	ул. 30 лет ВЛКСМ, р-н здания № 53
	1
	10

	11.
	ул. Труда, р-н здания № 11
	1
	10

	12.
	ул. Черняховского, р-н владения № 5
	1
	10

	IV. Торговля живыми цветами, семенами, удобрениями и другими сопутствующими товарами для сада и огорода

	1.
	ул. Горького, р-н зданий № 5,7

(территория мини-рынка)
	1
	35

                                                        Приложение 2

                                                             к постановлению

                                                                       администрации города

                                                                      от  21 .02.2014 № 238 -п
Положение
 об организации мелкорозничной нестационарной торговли
на территории города Назарово

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения размещения в летний период нестационарных объектов мелкорозничной торговли.
1.2. К нестационарным объектам мелкорозничной торговой сети на территории муниципального образования (далее – нестационарные объекты) относятся: специализированные передвижные объекты (автоприцепы промышленного производства, специализированные автомашины), лотки, бочки, холодильное оборудование,  палатки (легко возводимые сборно-разборные конструкции с тентовым покрытием, оснащённые прилавком).

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на размещение нестационарных торговых объектов:
- на территориях розничных рынков и ярмарок;
- при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивных мероприятий, имеющих временный характер.
1.4. Период размещения летней мелкорозничной торговли устанавливается с 1 мая по 1 октября ежегодно.
1.5. Торговые объекты размещаются на земельных участках, специально определенных для осуществления мелкорозничной торговли, в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением администрации города.
1.6. Настоящее положение не распространяется на граждан, осуществляющих продажу сельскохозяйственной продукции, выращенной на личном приусадебном (садовом, огородническом) участке.

2. Общие требования к оборудованию
временных нестационарных торговых объектов
2.1. Размещение и планировка нестационарных объектов мелкорозничной торговой сети, их техническая оснащенность должны отвечать санитарным, противопожарным, экологическим требованиям, правилам продажи отдельных видов товаров, соответствовать требованиям безопасности для жизни и здоровья людей, условий приёма, хранения и реализации товаров, а также обеспечивать условия труда и правила личной гигиены работников.
2.2. В местах осуществления деятельности нестационарных объектов должны быть обеспечены требования безопасности дорожного движения, движения пешеходов и свободного доступа покупателей к местам торговли.
2.3. Внешний вид объектов должен отвечать современным архитектурно-художественным требованиям и не нарушать качество существующей архитектурной среды.
2.4. Нестационарные объекты мелкорозничной сети должны иметь вывеску с информацией о принадлежности и режима работы.
2.5. Каждый объект нестационарной торговли оборудуется емкостью (контейнером, урной) для сбора отходов.
2.6. Заявители обязаны:

- обеспечить полное сохранение зеленых насаждений, произрастающих на прилегающей территории;

- производить благоустройство и ежедневную уборку прилегающей к объекту территории.

2.7. Сезонные объекты подлежат обязательному полному демонтажу по окончании каждого сезона в течение 3 дней.
3. Порядок продажи товаров
3.1. Реализуемые товары должны отвечать требованиям безопасности и сопровождаться документами, указывающими источник их поступления, а также подтверждающими качество и их безопасность.
3.2. Образцы всех находящихся в продаже продовольственных и непродовольственных товаров должны быть снабжены единообразными и четко оформленными ценниками с указанием наименования товара, его сорта, цены за вес или единицу товара, подписью материально ответственного лица, печатью юридического лица или индивидуального предпринимателя, датой оформления ценника.
3.3. На каждом нестационарном объекте мелкорозничной торговой сети в течение всего времени работы должны находиться и предъявляться по требованию органов государственного и муниципального контроля (надзора) следующие документы:
- распоряжение администрации города о согласовании места размещения нестационарного торгового объекта с приложением схемы размещения объекта;
- договор на предоставление земельного участка под размещение нестационарного объекта;

- книга отзывов и предложений, прошитая, пронумерованная и заверенная руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем;

- договор на вывоз мусора с организацией, имеющей соответствующую лицензию;
- сопроводительная документация на реализуемую продукцию;

- личная медицинская книжка продавца.
4. Порядок оформления документов

4.1. Для согласования места размещения нестационарного мелкорозничного торгового объекта субъект предпринимательской деятельности обращается с заявлением в администрацию города.
4.2. В заявлении указывается наименование субъекта предпринимательской деятельности, адрес, контактный телефон, местонахождение запрашиваемого объекта мелкорозничной торговли, специализация. К заявлению прилагаются: копия свидетельства о регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя), копия паспорта заявителя (1и 5 лист).
4.3. Заявление рассматривается в течение 30 дней с момента регистрации.
4.4. Место размещения нестационарного торгового объекта согласовывается распоряжением администрации города с приложением графической схемы земельного участка, подготовленной отделом архитектуры и градостроительства. Подготовку распоряжения осуществляет управление по собственности и землепользованию.
4.5. При размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся на праве частной собственности, заявитель представляет в администрацию города документ, подтверждающий согласие собственника участка.
4.6. При поступлении нескольких заявлений на предоставление одного и того же места приоритет отдается субъекту предпринимательства, подавшему заявление ранее.
4.7. Одному субъекту предпринимательства предоставляется не более трех торговых мест.

5. Ответственность материально ответственных лиц при организации мелкорозничной торговли

5.1. Продавцы мелкорозничной торговли, физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели несут административную ответственность за неудовлетворительное состояние объектов мелкорозничной торговли, за нарушение правил торговли и нарушение действующих нормативно-правовых актов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Контроль за соблюдением субъектами предпринимательства действующих нормативно-правовых актов при организации мелкорозничной торговли осуществляется органами государственного контроля и надзора, а также административной комиссией в пределах их компетенции.